מובן שניתן יהיה לייחס עוולה של תקיפה כאשר ההסכמה הושגה במצג כוזב." כן ראו בעניין זה קרקר-אייל, לעיל ה"ש 5, בעמ' 235-236.

7 חובת הגילוי קבועה כיום אף בס' 13 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה), ובשל כך הפרתה כרוכה גם בהפרת חובה חקוקה. עם זאת, סטנדרט הגילוי הקבוע בס' 13 משקף את הסטנדרט שנקבע בפסיקה שקדמה לחוק. סטנדרט זה שימש את בית-המשפט בקביעת מאפייני ההתנהגות הראויה של רופא, אשר אי-עמידה בהם הוגדרה כהתרשלות. ראו פרשת שטנדל, לעיל ה"ש 4, פס' 11 לפסק-דינה של השופטת דורנר.

30.4.2007; ת"א (שלום ת"א) 16790/04 שלום נ' שפלן (פורסם בנבו, 21.8.2006); ת"א (חי') 10359/97 גבע נ' שירותי בריאות כללית (פורסם בנבו, 31.10.2001).

12 פרשת דעקה, לעיל ה"ש 4, בעמ' 580.

13 במקרה זה מסקנתו של השופט היא שיש להעניק פיצוי בגין נזק לא-ממוני הנגרם בשל רשלנות, הוא הנזק של פגיעה באוטונומיה, ממש כפי שמכיר בו ס' 13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, ס"ח 610 (להלן: חוק החוזים (תרופות)), שכן אין הצדקה להבחין בין עילה חוזית לבין עילה נזיקית כאשר שתיהן נטועות באותה מערכת יחסים עצמה. ראו את דבריו של השופט אור בהמשך אותה פסקה.

14 ע"א 37/86 לוי נ' שרמן, פ"ד מד(4) 446 (1990) (להלן: פרשת לוי נ' שרמן).

15 שם, פס' 22 לפסק-דינו של השופט ד' לוי (ההדגשות הוספו).

18 ראוי להדגיש כי באופן דומה להתייחסותה לחוזה בתחום עריכת-הדין, הכירה הפסיקה בחוזה כמקור החובות המקצועיות גם ביחסים מקצועיים אחרים, דוגמת היחסים בין בנק ללקוח - ראו ע"א 5893/91 טפחות בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' צבאח, פ"ד מח(2) 573 (1994). דומה שרציונל זה, הקובע כי מקור החובות המקצועיות הוא החוזה, הוא שעומד מאחורי ההסדרה החקיקתית, לדוגמה, של היחסים בין קבלן לבין מזמין עבודה שאינו מעסיקו (בחוק חוזה קבלנות, התשל"ד-1974, ס"ח 110); של היחסים בין מבטח למבוטח (בחוק חוזה ביטוח, התשמ"א-1981, ס"ח 94); ושל היחסים בין צדדים לעסקת מכר (בחוק המכר, התשכ"ח-1968, ס"ח 98).

19 ראו, למשל, DOBBS, לעיל ה"ש 16, בעמ' 1385. בעניין זה חשוב להבהיר כי גם בתחומים אחרים, כגון אחריות עורך-דין, צד לחוזה אינו יכול לפטור את עצמו לחלוטין מאחריות, אך יש בחוזה כדי לעצב באופן נרחב את גבולות האחריות. ראו DOBBS, שם.

של בעל-מקצוע אחד עם לקוחו לבין הבסיס ליהסיו של בעל-מקצוע אחר עם לקוחו שלו, והאם יש הצדקה לקיומו של הבדל זה?

מאידך גיסא, Baker & Lytton, המבקרים את Thaler & Sunstein, יראו חוזה כזה כחמור הרבה פחות מכתב ויתור על אחריות הרופא לפעולותיו, שכן החוזה אינו כולל ויתור על אפשרות התביעה ואינו גורם לירידה באיכות הטיפול.

127 דוגמות: אי-מתן עירווי דם בעת טיפול באדם מכת עדי יהוה, לידה וגינלית של עובר גדול וכיוצא באלה.

128 במקרים כאלה ייחשב החוזה כבטל מכוח ס' 30 לחוק החוויים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ס"ח 118 (להלן: חוק החוויים). ניתן להשוות זאת לסייגים בעוללת התקיפה – ראו ס' 24(1) לפקודת הנוזיקין.

129 הכוונה לפגמים שבהם עוסקים ס' 12-18 לחוק החוויים, ביניהם חוסר תום-לב, טעות והטעיה, כפייה ועושק. פגמים אלה עשויים לנבוע מאי-הגילוי של הרופא כתוצאה מאינטרס עצמי או "שכחה", כאמור לעיל בה"ש 121 ובטקסט הסמוך אליה.

לשון אחר – גם אם אנו מאמינים ביתרונותיו של ההסדר החוזי מהבחינה התיאורטית, כפי שעמדנו עליהם בפרק הקודם, השאלה היא מהן הבעיות הצפויות לנו בבואנו ליישם את התיאוריה, ואם ניתן לפתור אותן.

מחד גיסא, ניתן לטעון כי קשיים ביישום המנגנון החוזי אינם סיבה לנטוש מנגנון זה, שכן במסגרת דיני החוזים עצמם מצויים האמצעים להתמודד לפחות עם חלק מהבעיות שהועלו. כך, ניתן להשתמש בחוק החוזים האחדים, התשמ"ג-1982, ולהכיר בתנאים מסוימים בחוזה כתנאים מקפחים. זאת, לנוכח ההנחה שהצדדים אינם נמצאים בעמדת כוח שווה בעת החתימה על החוזה, ושאינן בידי החולה אפשרות אמיתית להתנות על תוכנו.¹⁴⁵ ניתן לעשות שימוש בדוקטרינות חוזיות נוספות – בעיקר בדוקטרינות של ביטול חוזה מחמת פגם ברצון, כגון הטעיה וטעות, כפייה ועושה, הבטחה שלא קוימה, חוסר תום-לב וחוזים שנוגדים את תקנת הציבור – על-מנת לפסול את תוקפן של הסכמות שניתנו ואשר בדיעבד נרצה לשנותן.

בדרך זו הרופא עשוי ליהנות "הנאה כפולה" – הן מהורדת הסטנדרט והן מהעדר משא-ומתן טרום-חוזי. החלת חוק החוזים האחדים על הסכמים אלה, ובעיקר הפעלת מנגנוני הפיקוח הקבועים בחוק, אמורות למנוע שימוש לרעה בחוזי ההסכמה מדעת האחדים.

146 חוק הגנת הצרכן חל על טיפולים רפואיים. בעניין זה ראו הגדרת "עוסק" ו"צרכן" בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 1023, וכן את פסק-הדין בעניין ת"א (י"ם) 1279/96 המ' 4005/96 גבעון נ' המרכז הרפואי שערי צדק, דינים-מחוזי לב(1) 711. בהקשר זה עולה שאלה מעניינת בדבר היחס בין עילת ההטעיה מכוח ס' 2 לחוק הגנת הצרכן לבין אי-גילוי מכוח חובת הגילוי לצרכן הקבועה בס' 4 לחוק, ובדבר היקף תחולתם של כל אחד מן הסעיפים.

151 השוו בעניין זה את הניתוח החוזי שערך חיים כהן ב"זכות משפטית לסרוב רפואי", לעיל ה"ש 44, בעמ' 13-14, שם עמד על הבעייתיות בהתאמתו של הדין החוזי לתחום של הסכמה מדעת ועל הסרבול המשפטי הכרוך בכך לא לצורך.

152 בעניין זה ניתן לערוך אנלוגיה לדיני צוואות. ס' 8 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63, קובע בס"ק (א) כי "הסכם בדבר ירושתו של אדם וויתור על ירושתו שנעשו בחייו של אותו אדם – בטלים". ס"ק (ב) מוסיף וקובע את הדין לגבי מתנה שניתנה על-מנת שתוקנה למקבל לאחר מות הנותן. על-פי הסעיף, גם זו אינה בת-תוקף אלא אם כן נעשתה בצוואה על-פי הוראות חוק הירושה.

משמעות אחרת של "הגולגולת הדקה" היא שלמטופל ייגרם נזק ממשי רב מן הרגיל עקב רגישות-יתר לטיפול שאותו הסכים לקבל, אך במקרה כזה, אם הרגישות הייתה ידועה למטופל מראש, היה עליו לידע את המטפל לגביה כחלק מחובת הגילוי במשא-ומתן חוזי.¹⁷⁴ לפיכך, להבדיל מהפרדיגמה הנוזיקית ובהתאם להלכה החוזית,¹⁷⁵ ניתן להטיל את האחריות לפגיעה הנוספת הנובעת

- 170 בעניין זה השוו לדבריו של פרופ' אייל זמיר בספרו חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973 493 (2002), שם הוא אומר כי "כאשר מדובר בעילה של הפרת חוזה, הנטייה הרווחת היא שלא להרבות בפסיקת פיצויים על נזקים שאינם רכושיים...".
- 171 ראו בעניין זה את דבריו של השופט מצא בע"א 3437/93 אגד, אגודה שיתופית לתחבורה בישראל בע"מ נ' אדלר, פ"ד נד(1) 817, 835 (1994) (להלן: עניין אגד נ' אדלר), וכן ת"א (מחוזי י"ם) 1651/97 אלי נ' פסגת חנה (נכסים דירות והשקעות) בע"מ, תק"מ 2006(4) 11277 (2006).